
 מדוע המשנה ברורה כתב הקדמה מיוחדת 
דווקא להלכות שבת

בפתיחת הלכות שבת, כתב המשנה ברורה הקדמה 
כן בראשית הלכות אחרות,  לא עשה  הוא  מיוחדת. 
סוכה,  הלכות  לפני  לא  ואף  פסח  הלכות  לפני  לא 
דוקא לפני הלכות שבת, ראה מרנא החפץ חיים צורך 
הכללית  ההקדמה  מלבד  מיוחדת,  הקדמה  לכתוב 
אותה כתב בראשית הספר משנה ברורה. והלא דבר 

הוא! תורה היא, וצריכים אנו ללמוד הנהגה זו!

המתבונן בהקדמה להלכות שבת, ימצא את ההסבר 
מאריך  חיים  החפץ  המיוחדת.  ההקדמה  לכתיבת 
בייחודיותה של מצוות שבת, עליה נאמר 'כל המשמר 
המחלל  וכל  התורה,  כל  מקיים  כאילו  השבת  את 
משום  וזאת  כולה',  התורה  בכל  כפר  כאילו  השבת 
עושה  העולם  בבורא  האמונה  שורש  היא  ששבת 

שמיים וארץ.

ולכן ברמ"ח המצוות שהם כנגד רמ"ח האברים, הרי 
שמצוות שבת ומצוות האמונה הם כנגד הראש והלב 
- האברים שהנשמה תלויה בהם. זאת הסיבה שחומר 
עוון איסור חילול שבת הוא יותר מכל העוונות, כפי 
מומר  הוא  בפרהסיה  שבת  שהמחלל  חז"ל  שאמור 
בסקילה  הוא  הרי  במזיד  כן  והעושה  התורה,  לכל 

שהיא החמורה שבמיתות ב"ד.

למחול  מועיל  כהלכה  שבת  שמירת  זכות  ולהיפך, 
כן, מעלת מצוות שמירת שבת  העוונות. אם  כל  לו 
החפץ  את  שהביאה  זאת  היא  המחללה,  וחומרת 
חיים לכתוב הקדמה מיוחדת בפתיחת לימוד הלכות 
אלו, ולהזהיר בהקדמה זו על חשיבות לימוד הלכות 
שבת על פרטיהן ודקדוקיהן, משום שרק עי"ז יוכל 

האדם להינצל מלעבור חלילה על חילול שבת.
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בזמן  כלומר,  ובשכבך",  בם...  "ודברת  בלשון:  בתורה  נאמרה  ערבית  של  שמע  קריאת  מצות 
דהיינו  'צאת הכוכבים',  הוא  לְבוֹא הלילה  ז"ל שהסימן  ואמרו חכמינו  שכיבה, שהוא הלילה. 
שרוב  שמכיון  ראשונים  וכתבו  ביום.  נראים  אינם  שלעולם  בינוניים  כוכבים  שלושה  הֵראוּת 
האנשים אינם בקיאים במהות הכוכב הבינוני ובמידתו, יש להמתין עד להֵראוּת שלושה כוכבים 
קטנים. ומי שקרא קריאת שמע לפני זמן זה, חייב לשוב ולקוראה לאחר מכן. אולם, אם בֵּרך 
גם את ברכות קריאת שמע לפני זמן זה, לא ישוב ויברך. ]שו"ע רלה, א, ומשנ"ב א, ו ו־ז; וראה 

ביאורים ומוספים דרשו, 5[

מנהג רבים לקרוא קריאת שמע של ערבית עם ברכותיה החל מ־20 דקות לאחר שקיעת החמה, 
כיון שלדעתם זהו זמן הֵראוּת הכוכבים הקטנים )ראה לעיל(. ויש שנוהגים להתפלל 30 דקות 
לאחר השקיעה. ויש המאחרים יותר, עד כ־45 דקות. ויש הנוהגים כדעת רבנו תם, שזמן 'צאת 
לכל  קבוע  72 הדקות  ונחלקו הפוסקים אם הפרש  דקות לאחר השקיעה;   72 הוא  הכוכבים' 
ימות השנה, או שהפרש זה מתייחס לימים בהם היום והלילה שוים, והוא משתנֶה במשך השנה 
בהתאם לאורך היום, או לאורך הַנֶשֶׁף )= זמן המעבר בין היום ללילה(, המשתנים. ]משנ"ב רלה, 

ד; ביאורים ומוספים דרשו, 5[

'אשרי' לפני תפילת מנחה, כדי לעמוד בתפילה מתוך דברי  מנהג ישראל מימות עולם לומר 
תורה. ואם הגיע לבית הכנסת כאשר הציבור כבר נעמדים לתפילה – ידלג על אשרי, כדי להתחיל 
עם הציבור בשווה; ויש שכתב שיאמר לכל הפחות את הפסוק "פותח את ידך...". וכן אם חושש 
שאם יאמר אשרי לא יסיים את תפילתו לפני סוף הזמן, ידלג על אשרי. ומי שלא אמר אשרי 
לפני התפילה – רשאי לאומרו לאחריה, אך כ'קורא בתורה', ולא כמתפלל; ואם כבר הגיע הלילה 

– יש אומרים שעל פי הקבלה אין לאומרו. ]שו"ע רלד, א; ביאורים ומוספים דרשו, 11 ו־13[

רך ברכות קריאת שמע לפני צאת הכוכבים? מה דינו של מי שבֵּ

המנהגים השונים בקשר לזמן קריאת שמע של ערבית?

האם ניתן לומר 'אשרי' לאחר תפילת מנחה?

אתמול למדנו
• התפילה נחשבת כקרבן, ובדומה לחובתם של הכהנים לקדש את ידים ורגלים מן הכיור לפני הקרבת הקרבנות, כך תיקנו חכמינו 

ז"ל ליטול ידים לפני כל תפילה, ואף כשידוע שהן נקיות. 
• מי שנטל את ידיו לתפילה אחת, ונותר בבית הכנסת או שלא הסיח את דעתו מנקיון ידיו עד לתפילה הסמוכה לה, כגון בשחרית 

ובמוסף, או במנחה ובערבית – אינו צריך ליטול ידיו לתפילה השניה.
• מי שיש 'הפסקת מים' באזור שנמצא בו, וחפץ להתפלל – עליו ללכת עד מרחק של 'מיל' למקום שידוע בוודאות כי יש בו מים.

מחר נלמד
• האם ניתן לקרוא קריאת שמע של ערבית לפני צאת הכוכבים? 

• כיצד יש לנהוג במקום שיש מנין לערבית רק לפני צאת הכוכבים?
• האם ניתן לסמוך על קריאת שמע שעל המטה כדי לקיים מצות קריאת שמע?


